
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea sumei de 7.800 lei necesară premierii elevilor din Municipiul 

Giurgiu pentru participarea la concursul de eseuri, concursul de fotografii, 
concursul de pictură cu tema „Cum văd eu orașul meu”, ediția a III-a 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă  ordinară, 

 
 

          Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.26.971/20.03.2023;  
         - raportul de specialitate al Direcției Tehnice - Compartimentul Învăţământ, 
înregistrat la nr.28.508/22.03.2023; 
         - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
        - avizul comisiei buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
        - avizul comisiei de învăţământ, sănătate, social-culturale, sportive, culte şi 
familie; 
         - prevederile Legii nr.273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
         - prevederile art.105, alin.(1) și alin.(2), lit.„h” ale Legii nr.1/2011 a Educației 
Naționale, cu modificările şi completările ulterioare; 
         - prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 
          În temeiul art.129, alin.(2), lit.„d”, alin.(7), lit.„a”, alin.(9), lit.„a”, art.139, alin.(3), 
lit.„a” și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
         Art.1. Se aprobă suma de 7.800 lei pentru premierea elevilor din Municipiul 
Giurgiu pentru participarea la concursul de eseuri, concursul de fotografii, concursul 
de pictură cu tema „Cum văd eu orașul meu” ediția a III - a, după cum urmează: 
           a) 1 premiu I cu suma de 1.000 lei x 3 secțiuni concursuri = 3.000 lei; 
           b) 1 premiu II cu suma de 600 lei x 3 secțiuni concursuri = 1.800 lei;  
           c) 1 premiu III cu suma de 400 lei x 3 secțiuni concursuri = 1.200 lei; 
           d) 2 mențiuni a câte 300 lei x 3 secțiuni concursuri = 1.800 lei. 
         Art.2. Se aprobă Regulamentul privind participarea elevilor din Municipiul 
Giurgiu la concursul de eseuri cu tema „Cum văd eu orașul meu”, ediția a III-a, 
conform anexei 1 parte integrantă din prezenta hotarâre. 



 
 

 

2 

2 

         Art.3. Se aprobă Regulamentul privind participarea elevilor din Municipiul 
Giurgiu la concursul de fotografii cu tema „Cum văd eu orașul meu”, ediția a III-a, 
conform anexei 2 parte integrantă din prezenta hotarâre. 
         Art.4. Se aprobă Regulamentul privind participarea elevilor din Municipiul 
Giurgiu la concursul de pictură cu tema „Cum văd eu orașul meu”, ediția a III-a, 
conform anexei 3 parte integrantă din prezenta hotarâre. 
         Art.5. Suma se va suporta din prevederile existente la cap. 65.02.50 – 59.22, 
BVC 2023. 
         Art.6. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Economice, Direcţiei Tehnice - Compartimentul Învăţământ, din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu, pentru ducerea la 
îndeplinire. 

 
 
 

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                         Nichita Tereza                                                       Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 30 martie 2023    
Nr. 94     

Adoptată cu un număr de 18 voturi pentru şi o abţinere, din totalul de 19 consilieri prezenţi 


















	HOT. 94                                                                      
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	H O T Ă R Ă Ş T E:

	88 tot fs.

